confirmat, donnus Matheus episcopus Visensis confirmat, donnus Petrus episcopus

Lamecensis confirmat, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat. 

Dominicus Petri notarius curie notavit.
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[310]

1264 Março 7, Lisboa — Carta ao almoxarife, ao juiz e ao tabelião da Feira,

informando sobre a resolução da contenda entre o Rei e o mosteiro de Grijó

sobre as herdades de Ínsua (c. Oliveira de Azeméis) e Cedofeita (c. Santa Maria

da Feira), e sobre a igreja de S. Jorge (c. Santa Maria da Feira).

Carta inquisitionis facta inter dominum Regem et monasterium de

Ecclesiola super hereditatibus de Insula et de Citofacta et ecclesia sancti

Georgii

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis Thome Fernandi meo almoxariffo et

judici et tabellioni de Feria salutem. Sciatis quod ego mandavi facere inquisitionem

per abbatem de Pedroso et abbatem de Canedo, et per Alfonsum Gunsalvi de

Maçada, et per judicem et tabellionem de Feria, super contendam que erat inter

me ex una parte, et priorem et conventum monasterii de Ecclesiola ex altera, super

hereditatem de Insula et super hereditatem de Citofacta et super ecclesiam sancti

Georgii. Et inveni per ipsam inquisitionem factam de consensu partium, quod

predicti inquisitores iverunt ad predictam hereditatem de Insula et mensuraverunt

eam, et invenerunt quod medietas monasterii erat maior quam mea. Et

remanserunt inde pro ad me VII baraços [fl. 70] de magis quam ante habebam cum

arboribus et terminis suis, sicut vadit ad montem. Item invenerunt ibi aliam

hereditatem in alia parte que erat libera de monasterio et arabant eam homines de

monasterio et dabant monasterio suum directum, et ego non recipiebam ibi aliquid

enganum. Item invenerunt ibi in alia parte aliam hereditatem sicut per ipsam

inquisitionem intellexi que erat mea in simul cum monasterio de Ecclesiola et

arabant eam homines predicti monasterii, et mensurabant panem quod inde

colligebant per teeygam, et dabant inde michi medietatem de ipso pane, quia mei

homines non poterant illam laborare, et quod si ista hereditas partita fuisset, quod

monasterium deberet inde habere nonam partem de mea medietate, et non habet

eam modo, dum av[e]rtet per teeygam. Preterea invenerunt quod ecclesia sancti

Georgii predicta non erat mea, neque habebam ibi partem mea. Item invenerunt

sicut vidi per ipsam inquisitionem quod in Citofacta habebam ego medietatem de

tribus casalibus et quod alia medietas erat monasterii de Ecclesiola, preter

quosdam terrenos qui sunt ibi unde ego levabam ego meum directum, et ipsum

monasterium suum directum, et quod predicta tria casalia sedebant in testeyris de

terrenis Ecclesiole, et quod totus panis qui ibi colligitur metitur per teeygam, et

quod ego levabam medietatem174 de ipso pane et predictum monasterium aliam

medietatem et levabam medietatem de derecturis de pane, et non levabam

174 Segue-se de ipso repetido, riscado na primeira ocorrência.
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medietatem de derecturis de carnibus pro eo quod sedebant predicta casalia in

terrenis monasterii predicti. Et invenerunt eciam quod meus maiordomus de terra

et maiordomus de areys comedit in dictis casalibus. Unde ego mando vobis quod

vos vadatis ad predicta loca et accipiatis inde totum meum directum pro ad me,

sicut superius continetur, et meam partem et suam partem et suum directum

leyxetis monasterio supradicto similiter et mando vobis quod predictas meas

hereditates faciatis laborare per meos homines, et faciatis in eis casalia ubi ea

facere potueritis, et in illis locis ubi non potueritis facere casale integrum mando

vobis quod faciatis ibi medium casalem, taliter quod ego habeam meas directuras

de ipsis meis hereditatibus. Et si forte fuerit aliquis locus in quo non possitis facere

medium casalem, faciatis de illo meam utilitatem melius quam potueritis. Unde

aliter non faciatis. Et mando quod prior et conventus de Ecclesiola teneant inde

istam meam kartam apertam in testimonium. Data Ulixbone, VII die Marcii, Rege

mandante per Petrum Martini superjudicem et per cancellarium.

Laurentius Petri fecit. Era M.a CCC.a II.a

[311]

1264 Março 8, Lisboa — Doação a D. João Peres de Aboim de casas na alcáçova

velha de Lisboa, na freguesia de Santa Cruz.

Carta donni Johanni de Avoyno super casis de alcazova

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus meis Infantibus

donno Dionisio et donno Alfonso, et donna Blanca, et donna Sancia, dono et

concedo vobis donno Johanni Petri de Avoyno meo crientulo et fideli vassallo et

uxori vestre donne Marine Alfonsi cunctisque successoribus vestris domos meas

in quibus solebam tenere meum panem quas habeo in alcaçova veteri Ulixbone

in parrochia sancte Crucis. Quarum domorum isti sunt termini: ad aquilonem via

publica que venit de palatiis meis pro ad ecclesiam sancte Crucis; ad affricum

similiter via publica que venit de ecclesia sancte Crucis pro ad portam de alcaçova

veteri que porta est juxta casas Gonsalvi Sueirii; ad orientem domus Johannis

Galline et Fernandi Pelagii; ad occidentem via publica que vadit perante portam

ipsarum domorum. Dono inquam vobis et omnibus successoribus vestris predictas

casas cum omnibus ingressibus et egressibus suis iure hereditario in perpetuum,

et faciatis de eis quicquid vestre placuerit voluntati cunctis temporibus seculorum.

Et hanc donationem facio vobis pro multo bono servitio quod mihi fecistis in

Francia et in Ispania et in Regno Portugalie, et in omnibus aliis locis ubi mihi
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necesse fuit. Quicumque igitur vobis et omnibus successoribus vestris predictam

donationem meam integre observaverit, sit benedictus a Deo amen, in secula

seculorum. Et si forte quod absit, aliquis tam de meis propinquis quam de extraneis

contra predictam donationem venire atemptaverit, non sit ei licitum, sed pro sola

temptatione iram dei patris omnipotentis et beate Marie semper virginis et omnium

sanctorum incurrat et maledictionem meam habeat in eternum, et quando surgere

credederit, tunc cadat et nunquam resurgat et cum Datham et Abyron, quos terra

vivos obsorbuit, in inferno recipiat portionem. Donatione ista nichilominus in

perpetuum suo robore valitura. Et ut ista donatio perpetuo roboris obtineat

firmitatem et non possit in posterum revocari, do vobis donno Johanni Petri de

Avoyno presentem cartam meam patentem de meo sigillo plumbeo sigillatam in

testimonium rey geste. Facta karta in civitate Ulixbone, VIII.a die Martii, Rege

mandante per Petrum Johannis repositarium maiorem, Era M.a CCC.a II.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat,

donnus Didacus Lupi tenens Viseum confirmat, donnus Petrus Poncii tenens

Chavyas confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat, Menendus Roderici

tenens Mayam confirmat, Petrus Johannis tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensis confirmat, donnus Vincentius episcopus Portugalensis

confirmat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat,

donnus Matheus episcopus Visensis confirmat, [fl. 70v] donnus Petrus episcopus

Lamecensis confirmat, donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat.

Dominicus Petri notarius curie scripsit.

[312]

1264 Março, Coimbra — O mosteiro de Santa Cruz doa ao Rei o castelo de

Arronches.

Karta domini Regis super castro de Arrunches

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentis scripti series inspecturi,

quod nos Johannes prior et conventus monasterii sancte Crucis Colimbriensis,

considerantes quod castrum de Arronches quod ad nos et ad monasterium

nostrum pertinebat pleno jure est situm in confinio Regni Portugalie de quo posse

sequi dampnum et periculum domino Regi Portugalie et Regno suo et vobis si

forte quod deus avertat casu aliquo perderetur. Vidimus expedire nobis et

monasterio nostro quod donnus Alfonsus dei gratia Illustris Rex Portugalie habeat
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dominium dicti castri ad tuytionem et conservationem Regni sui et quod det nobis

cambium pro eadem. Et iccirco de communi consensu et voluntatem nostram et

ipsius domini Regis, damus et concedimus eidem domino Regi et cunctis

successoribus suis dictum castrum nostrum176 de Arronches cum omnibus

terminis, possessionibus et juribus et pertinenciis suis temporalibus et cum omni

plenitudine juris temporalis et dominii quod ibi habemus et habere debemus, salvis

et reservatis nobis et monasterio nostro et cunctis successoribus nostris, et de

consensu et de concessione speciali ipsius domini Regis omnibus ecclesiis

constructis et eciam construendis in supradicto castro et ejus terminis habitis et

habendis cum omni jure patronatus earum et cum omnibus bonis rebus, juribus

et pertinenciis ad ipsas ecclesias spectantibus et ad singulas earundem. Et ipse

dominus Rex pro se et cunctis successoribus suis dat nobis et monasterio nostro

et cunctis successoribus nostris in perpetuum jure hereditario habenda et

possidenda ea que secuntur in permutationem seu concambium dicti castri,

videlicet, dat nobis totum regalengum suum de Maçanaria que est in termino de

Leyrena cum omnibus terminis juribus et pertinenciis et adjacenciis177 suis, et

remittit nobis in perpetuum omnia ligna que sibi tenebamur dare in Sanctarena

quando ipse ibi erat de possessionibus quas ibi habemus. Item remittit nobis

superpositas seu servi<ci>a quas vel que debebamus sibi dare in Leyrena nomine

monasterii nostri ab ecclesia sancte Marie ejusdem loci quando ibi esset dominus

Rex. Item remittit nobis in perpetuum collectam et collectas quam et quas habebat

vel habere debebat in prioratu nostro de Colmenis nomine monasterii nostri. Item

remittit nobius in perpetuum omnes albardas et omnes adubos seu paramenta que

idem dominus Rex recipiebat et debebat recipere quolibet anno de monasterio

nostro ad opus bestiarum suarum. Item remittit nobis in perpetuum et liberat

omnes homines nostros qui morantur in Alliata et terminis suis quod nunquam

vadant nec teneantur ire ad anuduvas nec ad exercitus nec ad alia servicia domini

Regis nec villarum suarum nec alicujus alterius nisi predicti monasterii nostri.

Donat inquam nobis et remittit dominus Rex supradictus omnia supradicta pro

cambio dicti castri sicut dictum est cum omni plenitudine juris et dominii que ipse

habebat et debebat habere super omnibus supradictis et singulis eorumdem. Et si

forte nos vel successores nostri quod non credimus contra istam permutationem

nostram libere factam venire presumpserimus, non sit nobis licitum et insuper

omnia supradicta que nobis dominus Rex donat et remittit pro concambio dicti

castri ipso facto devolvatur ad jus et ad proprietatem ejusdem domini Regis

permutatione de predicto castro nichilominus perpetuo suo robore valitura. Et

promittimus bona fide pro nobis et successoribus nostris quod contra hanc

176 Repete nostrum.
177 Corrigido de addjacenciis, riscando e sopontando o segundo d.
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permutationem predicti castri aliquod privilegium domino Regi vel successoribus

suis prejudiciale non impetrabimus a sede apostolica. Et si impetraverimus ipso

jure sit irritum et inane et privilegia que super hoc habemus, bona fide promittimus

domino Regi plene exibere sine fraude et renunciamus eisdem et omni juris auxilio

si quod nobis competit ratione dictorum privilegiorum vel ex quacumque alia

causa. Et ut hec permutatio in perpetuum maioris roboris obtineat firmitatem et

non possit in dubium revocari, dedimus eidem domino Regi hanc cartam nostram

patentem sigillorum nostrorum munimine roboratam in testimonium hujus rei.

Facta karta in civitate Colimbriense, in monasterio sancte Crucis, mense Marcii, sub

Era M.a CCC.a secunda.

[313]

1264 Março 16, Lisboa — Doação do reguengo de Maceira (c. Leiria) e de vários

direitos em Leiria e em Santarém ao mosteiro de Santa Cruz, em troca do castelo

de Arronches.

Carta monasterii sancte Crucis de concambio facto inter ipsum

monasterium et dominum Regem pro castro de Arrunches

In dei nomine et ejus gratia. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur et

legis auctoritate didicimus ut acta Regum et principum scripto commendetur ut

commendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita

presencialiter consistant. Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum

uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et

filiabus nostris Infantibus donno Dyonisio et donno Alfonso et donna Blanca et

donna Sancia dono, concedo et remitto pro me et cunctis successoribus meis

monasterio sancte Crucis civitatis Colimbriensis et donno Johanni priori et

conventui ejusdem et cunctis successoribus suis jure hereditario in perpetuum

possidenda et habenda omnia que inferius continentur, in concambium seu

permutatione castri de Arronches quod ad eos jure dominii pertinebat, videlicet

dono et concedo eisdem monasterio priori et fratribus sancte Crucis et cunctis

successoribus suis totum regalengum meum de Maçanaria quod est in termino de

Leyrena cum omnibus terminis, juribus, pertinenciis et adjacentiis suis. Item remitto

et dono monasterio, priori et conventui supradictis pro me et cunctis successoribus

meis in perpetuum omnia ligna que michi tenebantur dare in Sanctarena dum ego

ibi essem pro possessiones quas ibi habent. Item remitto et dono monasterio, priori

et fratribus memoratis in perpetuum [fl.71] pro me et successoribus meis omnes

superpositas seu servicia quas vel que michi debebant dare cotidie in Leyrena

nomine monasterii sui ab ecclesia sancte Marie ejusdem loci quandocumque ibi
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essem. Item remitto et dono eidem monasterio, priori et fratribus ejusdem et

cunctis successoribus suis in perpetuum omnes collectas quas ego habebam et

habere debebam de prioratu de Colmenis nomine monasterii memorati

quandocumque ibi essem. Item remitto et dono predicto monasterio priori et

fratribus ejusdem in perpetuum omnes albardas et omnes adubos et omnia

paramenta que ego recipiebam et recipere et habere debebam quolibet anno de

predicto monasterio sancte Crucis ad opus bestiarum mearum. Item remitto, dono

et libero eidem monasterio, priori et fratribus ejusdem et cunctis successoribus suis

in perpetuum omnes homines suos qui morantur in Alliata et in terminis suis quod

nunquam teneantur ire nec vadant ad anuduvas nec ad exercitus meos nec ad

aliqua servicia mea nec villarum mearum nec alicujus alterius nisi predicti

monasterii sancte Crucis. Dono inquam concedo et remitto in perpetuum pro me

et cunctis successoribus meis predicto monasterio sancte Crucis et priori et

fratribus ibi morantibus et cunctis successoribus suis omnia et singula supradicta

cum omni plenitudine juris et dominii que ego habeo et habere debeo super

omnibus supradictis et singulis eorumdem. Et predicta omnia dono, remitto et

concedo et singula in perpetuum predicto monasterio sancte Crucis in

concambium seu permutationem178 castri de Arronches quod ad dictum

monasterium jure dominii pertinebat quod mecum dicti prior et conventus nomine

monasterii sui pro supradictis possessionibus et juribus meis libere et voluntarie

permutarunt. Quicumque igitur hoc concambium seu permutationem179 predicto

monasterio integre et plene conservaverit sit benedictus a deo amen. Et si forte

quod deus avertat ego vel aliquis alius de parte mea contra hanc permutationem180

et donationem libere a me factam venero vel venerit, iram et maledictionem

omnipotentis dei et beate Marie et omnium sanctorum et meam et omnium

progenitorum meorum habeam vel habeat in eternum, et insuper predictum

castrum de Arronches cum omnibus juribus et pertinenciis suis ipso facto

devolvatur et transeat in jus proprietatem predicti monasterii sancte Crucis,

concessione et donatione omnium predictorum a me facta eidem monasterio

irrevocabiliter nichilominus in perpetuum duratura. Et ut hoc factum maioris

roboris obtineat firmitatem, dedi priori et conventui et monasterio memoratis hanc

cartam meam patentem sigillo plumbeo communitam in testimonium hujus rei.

Data Ulixbona, XVI die Marcii, Rege mandante. Era M.a CCC.a secunda.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat,

donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Petrus Poncii tenens

178 No texto: promutationem.
179 Cfr. nota anterior.
180 Cfr. nota anterior.
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Chavyas confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat, Petrus Johannis

tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensis confirmat, donnus Vincentius episcopus Portugalensis

confirmat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Martinus

episcopus Elborensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat.

Donnus Johannes Petri de Avoyno, Petrus Martini superjudex, donnus

Fernandus Gomecii Barreto, Petrus Martini Petarinus, Fernandus Fernandi

Cocominus, testes.

Petrus Martini pretor Ulixbonensis, Fernandus Johannis decanus Bracharensis,

Martinus Petri, Magister Johannes, clerici domini Regis, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[314]

1264 Março 18, Lisboa — Doação ao mosteiro de Santa Cruz das igrejas de Santa

Maria de Óbidos e de Santa Maria de Açoma (Assumar?, c. Monforte) e

respectivos direitos de padroado, e da albergaria de Poiares.

Karta monasterii sancte Crucis super ecclesiis de Obidos et de Açoma et

Albergaria de Poyares cum suis ecclesiis 

In dei nomine et ejus gratia. Quia labilis est hominum memoria inventum fuit

scripture remedium ut facta mortalium firma fierent et ad posteros eorum

testimonio servaretur. Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum

uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis

et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca

et donna Sancia, motu proprio et zelo devotionis inductus ad honorem dei

omnipotentis et beate Marie et pro remedio anime mee et parentum meorum,

dono et concedo jure hereditario in perpetuum monasterio sancte Crucis

Colimbriensis, et dono Johanni priori et conventui ejusdem monasterii et cunctis

successoribus suis, ecclesiam sancte Maria de Obidos, et totum jus patronatus

ipsius Ulixbonensis diocesis, et ecclesiam sancte Marie de Açoma et totus jus

patronatus ipsius Elborensis diocesis, et albergariam de Poyares cum terminis suis

Colimbriensis diocesis, et cum jure patronatus omnium ecclesiarum ad eandem

albergariam expectantium, et cum omnibus bonis et juribus et pertinenciis habitis

et habendis ad dictam albergariam et ejus ecclesias expectantibus, ita tamen quod
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dictum monasterium teneatur in ipsa albergaria facere helemosinam consuetam.

Do imquam pro me et pro omnibus successoribus meis predictas ecclesias de

Obidos et de Açoma et omnia jura patronatus ipsarum ecclesiarum et albergariam

de Poyares memoratam predicto monasterio sancte Crucis habendas et

possidendas jure hereditario in perpetuum cum omnibus bonis juribus et

pertinenciis suis, et cum omni plenitudine juris et dominii que ego habeo et

habere debeo in omnibus supradictis et singulis eorumdem. Et hoc facio pro

multis serviciis que michi et antecessoribus meis predictum monasterium

liberaliter fecit et specialiter pro remuneratione castri de Arronches, quod ad

dictum monasterium jure dominii pertinebat quod mecum dicti prior et fratres

ejusdem monasterii considerantes michi expedire magis quam sibi ad

defensionem et utilitatem meam et regni [fl.71v] mei pro aliis possessionibus meis

temporalibus que in instrumento inde confecto plenius exprimuntur, pro

voluntate mea et sua libere et voluntarie permutarunt. Retinentes inde sibi de

consensu meo et confessione mea spirituali omnes ecclesias tam constructas

quam eciam construendas in predicto castro de Arronches et terminis ejus tam

habitis quam habendis et totum jus patronatus dictarum ecclesiarum jam

fundatarum vel eciam fundandarum et illud idem jus quod sibi retinent dicti prior

et conventus predicti monasterii super ecclesiis jam fundatis et eciam fundandis

et super jure patronatus earum in predicto castro de Arronches et terminis ejus

concedo eis in villa de Açuma et terminis ejus. Et ego predictus Rex debeo dare

eisdem priori et fratribus in ipso castro de Arronches plateam sive terrenum juxta

ecclesiam sancte Marie ipsius castri in quo faciant domos in quibus habitent

fratres et homines monasterii supradicti, et colligant fructus suos. Et promitto pro

me et pro omnibus successoribus meis defendere semper cum directo predictum

monasterium sancte Crucis cum omnibus supradictis que sibi dono et concedo.

Quicumque predictam donationem meam liber factam predicto monasterio

integre conservaverit sit benedictus a deo in secula seculorum amen. Et si forte

quod deus avertat contra hanc donationem liberaliter a me factam et in

remuneratione servicii michi facti a monasterio supradicto, ego venire

atemptavero vel eciam aliquis alius tam de meis propinquis quam de extraneis

venire atemptaverit ipso facto perdam ego vel alius quicumque fecerit perdat

dominium dicti castri de Arronches, et ipso facto predictum castrum cum omnibus

bonis et pertinenciis suis devolvatur et transeat in jus et poroprietatem prefati

monasterii sancte Crucis et insuper habeam vel habeat iram et maledictionem

omnipotentis dei et beate Marie et omnium sanctorum et meam et omnium

progenitorum meorum in eternum. Donatione ista nichilominus in perpetuum

valitura. Et ut hec donatio non possit in dubium revocari, presentem cartam meam

patentem de meo sigillo plumbeo communitam dedi priori et conventui
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monasterii memorati, in rei geste testimonium et evidenciam pleniorem. Data

Ulixbona, XVIII.o die Marcii, Rege mandante, Era M.a CCC.a secunda.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii confirmat,

donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat, donnus Petrus Poncii tenens

Chavias confirmat, Martinus Egidii tenens Sausam confirmat, Petrus Johannis

tenens Elboram confirmat.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Egeas episcopus

Colimbriensis, donnus Vincencius episcopus Portugalensis, donnus Matheus

episcopus Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis, donnus Petrus episcopus Lamecensis, donnus Matheus

episcopus Visensis, confirmant.

Donnus Johannes de Avoyno, donnus Fernandus Gomecii, Petrus Martini

superjudex, Petrus Martini pretor Ulixbonensis, Fernandus Johannis decanus

Bracharensis, Magister Johannes clericus domini Regis, Martinus Petri, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[315]

1264 Abril 1, Lisboa — Doação ao mosteiro de Santa Cruz da dízima das igrejas

de Santa Maria de Azoma (Assumar?, c. Monforte) e de Santa Maria de

Arronches (c. Arronches).

Karta sancte Crucis super decimis ecclesiarum de Arrunches

In dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentis scripti seriem

inspecturi, quod ego Alfonsus tercius dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea

Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus

nostris Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna

Sancia, do et concedo pro me et meis successoribus quod de omnibus regalengis

vineis, possessionibus et de aliis bonis meis que ego habeo et habere debeo et

ecclesiam habiturus sum ego et successores mei in castello meo de Arronches et

in suis terminis habitis et habendis et in villa mea de Azoma et in terminis suis

dentur et solvantur decime integre et sine aliqua diminutione ecclesie sancte Marie

de Arronches et ecclesie sancte Marie de Azoma. Et volo et concedo et mando

quod predicte decime jam dictis ecclesiis solvantur de illis bonis meis et rebus

omnibus de quibus bonis et rebus meis solvuntur decime ecclesie sive ecclesiis in

Sanctarena. In cujus rei testimonium do priori et conventui monasterii sancte

Crucis nomine predictarum ecclesiarum de Arronches et de Azoma istam meam
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cartam apertam mei sigilli munimine communitam. Data Ulixbona, prima die

Aprilis, Rege mandante. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CCC.a secunda.

[316]

1264 Março, Avis — A Ordem de Avis doa ao Rei a alcáçova nova de Évora.

Carta domini Regis de alcaçar civitatis Elborensis quod fuit ordinis de

Avis

Noverint universi presentis scripti seriem inspecturi, quod nos Martinus

Fernandi magister et Symeon Ermigii commendator et conventus de Avis ordinis

Calatravie, motu proprio et spontanea voluntate, damus et concedimus donno

Alfonso dei gratia Illustrissimo Regi Portugalie et successoribus suis munitionem

seu fortalicium nostrum quod vulgariter180 dicitur Alcaçar novum, quod habemus

intra civitatem Elborensem et quod hominibus ex donatione progenitorum ejus

ea inducti potissimum rationem quia videmus ei magis expedire quam nobis, ad

regendum et servandum dominium civitatis. Damus in quam eidem et

successoribus suis predictum alcaçar jure hereditario in perpetuum habendum et

possidendum et renunciamus pro nobis et successoribus nostris omni actioni et

omni juri que vel quod nobis competit vel competere potest ex quacumque causa

in predicto fortalicio seu alcaçar. Et ipse dominus Rex in recumpensatione dicti

fortalicii dedit nobis ligna et lapides et tegulam illius alcaçaris novi que ipse

hedificavit in eadem civitate et insuper181 mille libras Portugalie monete ad

construendas alias domos ad opus ordinis nostri in alcaçari [fl.72] nostro veteri in

eadem civitate que non sint forteleza. Et ut hoc factum nostrum sit magis firmum

et stabile, damus eidem domino Regi presentem cartam patentem sigillorum

nostrorum minimine roboratam in testimonium rei geste et evidenciam pleniorem.

Et quia nos conventus sigillum proprium non habemus, nec habere consuevimus,

appositionem sigillorum magistri et comendatoris nostrorum predictorum ratam

et gratam habentes approbamus et apponi mandamus. Data in Avis, mense Marcii,

sub Era M.a CCC.a secunda.

180 No texto: vulgaliter.
181 Segue-se mille repetido, riscado e sopontado na primeira ocorrência.
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[317]

1264 Abril 21, Lisboa — Dispensa de anúduva aos homens do mosteiro de Santa

Cruz, dos termos de Coimbra e Montemor-o-Velho e do julgado do Vouga.

Carta monasterii sancte Crucis de quitatione hominum suorum de

anuduva

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et

Legionis filia, et filiis nostris Infantibus donno Dionisio et donno Alfonso et filiabus

nostris donna Blanca et donna Santia quito pro me et pro meis successoribus de

anuduva et de hoste omnes homines monasterii sancte Crucis Colimbriensis quos

habet in terminis de Colimbria et de Monte Maiori Veteri et in judicatu de Vauga.

Et quicquid juris ego habeo in predictis hominibus quantum ad anuduvam et hoste

dimitto et concedo predicto monasterio sancte Crucis nisi quando ego vel

successores mei ipsos vocaverimus quod vadant cum corporibus nostris. Et hoc

facio pro remedio anime mee et parentum meorum, et pro quibusdam açouguis

quos ab eodem monasterio recepi in Colimbria, et pro quibusdam domibus quos

ab eodem monasterio recepi in Sanctarena prope alcaçova meam. In cujus rei

testimonium dedi istam meam cartam apertam monasterio sancte Crucis sigilli mei

munimine communitam. Data Ulixbona, XXI.a die Aprilis, Rege mandante. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CCC.a secunda. 

[318]

1264 Abril 20, Lisboa — Carta de protecção da albergaria de Poiares.

Carta de comenda albergarie de Poyares

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis de meo Regno presentem cartam

inspecturis salutem. Sciatis quod ego recipio in mea comenda et sub mea

defensione albergariam de Poyares cum totis suis hominibus et possessionibus et

hereditatibus et ganatis et cum omnibus rebus suis. Unde ego mando firmiter et

defendo quod nullus sit ausus malum facere nec forciam nec tortum in dicta

albergaria nec in suis hominibus, nec in suis hereditatibus nec in suis ganatis, nec

in suis rebus mobilibus et inmobilibus et sesemoventibus ubicumque sint in Regno

Portugalie, nec tangat nec filiet inde aliquid sine voluntate et mandato prioris et

conventus monasterii sancte Crucis aut procuratoris ejusdem albergarie, quia

quicumque contra hoc mandatum meum veniret haberetur pro meo inimico et

pectaret michi meum encautum de sex mille solidis, et emendaret dicte albergarie
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dampna et injurias in duplo. In cujus rei testimonium dedi priori et conventui

sancte Crucis hanc meam cartam patentem de meo sigillo sigillatam. Data

Ulixbona, XX.a die Aprilis, Rege mandante per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a secunda. 

[319]

1264 Abril 21, Lisboa — Carta informando sobre a doação do direito de padroado

da igreja de Santa Maria de Óbidos ao mosteiro de Santa Cruz e sobre o

mandado ao reitor da dita igreja para receber aquele mosteiro como patrono.

Carta monasterii sancte Crucis super jure patronatus ecclesie de Obidos

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, universis presentes litteras inspecturi

salutem. Noveritis quod ego cessi et concessi totum jus patronatus ecclesie sancte

Marie de Obidos priori et conventui monasterii sancte Crucis Colimbriensis et

cunctis successoribus suis, et mandavi Durando Pelagii clerico meo rectori ejusdem

ecclesie quod de cetero non teneret me pro patrono ipsius ecclesie, et quod

reciperet dictos priorem et conventum nomine sui monasterii in patronos ecclesie

memorate et de ipsa ecclesia responderet eis tamquam veris patronis. Et ipse in

presencia mea recepit dictum priorem et fratres suos in patronos ipsius ecclesie,

et promisit quod responderet eis de cetero de ipsa ecclesia tamquam veris patronis.

In cujus rei testimonium dedi dictis priori et conventui sancte Crucis istam meam

cartam apertam cum meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XXI.a die Aprilis, Rege

mandante.

Dominicus Vincentii fecit. Era M.a CCC.a secunda. 

[320]

1264 Maio 8, Beja — Carta ao chanceler Estêvão Anes reiterando a imunidade do

couto de Alvito quanto ao direito régio de hospitalidade e aposentadoria.

Carta cancellarii super pausa non facienda a Rege in Alvito

Notum sit omnibus presentis scripti seriem inspecturis, quod cum ego, Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, et filiis nostris donno Dionisio et donna Blanca, facerem

transitum de Elbora ad Begiam invitatus a Stephano Johannis dilecto et fideli

cancellario meo declinavi ad coutum suum de villa de Alvito et ad ejusdem

cancellarii instanciam hospitatus fui ibi cum uxore mea et filiis meis memoratis.

Unde ne ex ista pausa sumatur occasio a me vel ab uxore mea vel ab aliquo
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filiorum meorum vel successorum meorum alias hospitandi in ipso loco. Volo et

mando pro me et pro cunctis successoribus meis quod predictum cautum sit

semper liberum et immune ab hospitalitate et pausa mea et omnium successorum

meorum, et promito pro me et pro cunctis successoribus meis quod numquam de

cetero faciam pausam in predicto cauto de villa de Alvito contra voluntatem

predicti cancellarii nec successorum ejus. In cujus rei testimonium dedi eidem

cancellario istam meam cartam patentem de meo sigillo plumbeo communitam.

Data in Begia, VIII.a die Madii, Rege mandante. 

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.a CCC.a secunda. 

Qui presentes fuerunt: donnus Pelagius Petri magister ordinis milicie sancti

Jacobi, donnus Egidius Martini maiordomus curie, Fernandus Johannis decanus

Bracarensis, Johannes Suerii Conelius, Fernandus Fernandi Cogominus, Gonsalvus

Petri capellanus, testes. Petrus Johannis repositarius maior, Petrus Fernandi

coparius maior, Alfonsus Suerii clericus, Martinus [fl. 72v] Petri clericus, Dominicus

Petri clericus domini Regis, Nuno Suerii, testes.

[321]

1264 Setembro 30, Santarém — Carta aos juízes e casteleiros de Chaves sobre a

isenção de anúduva dos homens das igrejas de Santa Leocádia, Moreiras e

Nogueira (c. Chaves).

Carta ecclesiarum de sancta Leocadia et de Moreiras et de Nogaria super

anuduvis suorum hominum

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis judicibus et meis castellariis de Chaves

salutem. Sciatis quod abbates ecclesiarum de sancta Locaya et de Moreyras et de

sancto Michaele de Noguera dixerunt michi quod vos constringebatis homines

hereditatum predictarum ecclesiarum quas habent in termino de Chaves et de

Monte Nigro quod irent ad anuduvam ad meum castellum de Chaves et ipsi

abbates dixerunt mihi quod ipsas hereditates habuerunt de filiis de algo et quod

numquam de ipsis hereditatibus predictarum ecclesiarum iverunt ad anuduvam

tempore patris mei nec avi mei nec fratris mei nec in meo tempore. Et super hoc

mandavi fieri inquisitionem per judicem et tabellionem de Panoyas et per Petrum

Roderici rectorem ecclesie de Goyanes per meam cartam quod ipsi inquisitores

irent ad predicta loca et scirent et inquirerent bene et fideliter per homines magis

ancianos de ipsa terra de Chaves et de Monte Nigro per quos melius possent scire

veritatem, si homines de predictis hereditatibus predictarum ecclesiarum iverunt

ad anuduvam tempore patris mei et avi mei vel fratris mei vel in meo tempore,

vel si fecerunt vel debebant facere de predictis hereditatibus aliquod forum michi
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vel antecessoribus meis. Et predicti inquisitores miserunt michi inquisitionem

quam super hoc fecerunt clausam sigillatam suis sigillis quam inquisitionem ego

vidi et secundum quod iuveni in ipsa inquisitione inveni quod homines

predictarum hereditatum predictarum ecclesiarum non iverunt ad anuduvam

tempore patris mei nec avi mei nec fratris mei, nec eciam tempore meo, nec

fecerunt de predictis hereditatibus aliquod forum michi nec antecessoribus meis

preter quod de Matesinos omnes pectant vocem et calumpniam si eam faciunt et

vadunt ad servicium regis et dant inde collectas quolibet anno pro ut continetur

in sua carta de foro, et pausat ibi ricushomo et quod prestamarius de terra

consuevit pausare in Alvitiz et in Avelaeda et ricushomo de terra similiter. Et de

Vassalli advenit se abbas de sancta Locaya cum Martino Ceco pretore de Gouvea

pro hominibus de sua hereditate de Vassalli super homicidio cujusdam hominis

qui ibi mortuus fuit, et homines ipsarum hereditatum dederunt pro quitatione

ipsius homicidii illi qui ambulabat in loco maiordomi unam quartam de vino, et

de aliis hereditatibus predictarum ecclesiarum numquam fecerunt aliquid forum

michi nec antecessoribus meis pro ut fuit inventum in inquisitione. Unde mando

vobis quod vos de cetero non constringatis homines predictarum hereditarum

predictarum ecclesiarum quod vadant ad anuduvam et leyxetis eos stare in pace,

salvis supradictis locis de Matesinos et de Vassalli et de Avelaeda et de Alvitiz de

quibus faciant michi et successoribus meis supradictum forum. Et mando quod ipsi

abbates teneant inde istam meam cartam apertam in testimonium. Data Sanctarene,

pridie Kalendas Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno

maiordomum curie et per cancellarium et Nunum Martini meyrinum maiorem et

per Fernandum Fernandi Cogominum et per decanum Bracarensem et per priorem

de Leyrena et per alios de consilio domini Regis.

Jacobus Johannis notuit. Era M.a CCC.a secunda. 

[322]

1264 Novembro 20, Coimbra — Aforamento de herdade em Sudro (fr. Louredo, c.

Vieira do Minho) a Martim Lopes e sua mulher Marinha Peres.

Carta Martini Lupi de foro hereditatis de Sudroos de Barroso

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice et

filiis et filiabus meis facio cartam de foro vobis Martino Lopiz et Marine Petri uxori

vestre de tota hereditate quam habeo in termino de Barroso in loco qui dicitur

Villa de Sudroos, excepto casali de Sauto quod est jam populatum, tali videlicet

pacto quod vos et omnes successores vestri detis inde michi et omnibus
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successoribus meis annuatim medietatem de pane et de vino et de leguminibus,

et pro lino detis michi et omnibus successoribus meis annuatim unum bragale, pro

festo Pascatis, et nullum forum faciatis de ortis nec de arboribus. Item detis michi

eyradigam et meis successoribus similiter secundum forum et consuetudinem terre,

et detis michi et meis successoribus rendam secundum consuetudinem ipsius terre.

Item vocetis meum maiordomum ad totum meum directum. Habeatis igitur vos et

omnis posteritas vestra predictam hereditatem cum montibus et fontibus et cum

ingressibus et egressibus suis et cum omnibus juribus et pertinenciis suis, jure

hereditario in perpetuum possidendam, et vos et omnes successores vestri faciatis

michi annuatim predictum forum sicut superius est expressum. Et non vendatis

nec donetis nec helemosinetis nec testetis nec amplazetis ipsam hereditatem

militibus nec ordinibus, nisi tali homini vel hominibus villanis qui michi et meis

successoribus sine contenda faciant supradictum forum de ipsa hereditate. In cujus

rei testimonium, dedi inde vobis istam meam cartam apertam mei sigilli munimine

communitam. Data Colimbria, XX die Novembris, Rege mandante per donnum

Johanem de Avoyno et per cancellarium. 

Rodericus Petri fecit. Era M.a CCC.a secunda. 

[323]

1264 Dezembro 6, Coimbra — Aforamento de quatro moinhos em Vila Boa (fr.

Joane, c. Vila Nova de Famalicão) a quatro casais.

Carta de quatuor molendinis forariis de Villa Bona de terra de Vermuy

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle

et Legionis filia et filiis et filiabus nostris facio cartam de foro vobis [fl.73] Johanni

Petri et uxori vestre Maiori Petri et Dominico Martini et uxori vestre Gontine Petri

et Menendo Gonsalvi et uxori vestre Marie Ooriz [et] Johanni Petri et uxori vestre

Maiori Menendi de quatuor molendinis quos habeo in termino de Vermui in loco

qui dicitur Villa Bona quod vos faciatis et reficiatis ipsos molendinos, et ab illa

die qua primo inceperint ipsi molendini molere usque ad unum annum non detis

inde aliquid michi nec alicui alii loco mei, et post ipsum primum annum

completum a die qua inceperint ipsi molendini molere, deinde in antea detis

michi et omnibus successoribus meis quolibet anno terciam partem de quanto

habueritis de ipsis molendinis et teneamini eos reficere et adubare. Habeatis vos

et omnis posteritas vestra supradictos molendinos et faciatis inde mihi et

successoribus meis supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis

nec helemosinetis predictos molendinos nec partem illorum militibus nec
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personis generosis nec ecclesiis nec ordinibus, nisi tali homini qui michi et

successoribus meis faciat de illis supradictum forum. Facta carta apud Colimbriam,

VI.o die Decembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno et per

cancellarium. 

Johannes Vincentii notuit. Era M.a CCC.a secunda. 

[324]

1264 Dezembro, Coimbra — Escambo com Pero Velho e sua mulher Teresa Peres,

recebendo estes Douxi (Docim?, fr. Quinchães, c. Fafe) em troca de Figueiredo

(fr. Vila Franca, c. Viana do Castelo).

Carta de cambio quod fecit dominus Rex cum Petro Velio

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis nostris Infantibus donno Dionisio et

donno Alfonso, et filiabus nostris Infantissis donna Blanca et donna Sancia, facio

concambium seu permutationem cum Petro Vellio et cum uxore sua Tharasia Petri,

tale videlicet: do et concedo eis quandam partem mei regalengi quod habeo in

Douxi, Bracarense diocese, quod rendit annuatim sex quartarios de pane per

menssuram de Ponte Limie pro suo herdamento jure hereditario in perpetuum cum

montibus et fontibus ingressibus et egressibus suis, pro uno casali quod michi

dederunt in Figuey<redo cum quanto herdamento habebat in Fi>geyredo183 cum

montibus et fontibus ingressibus et egressibus suis Tudense diocese quod casale

dedi popule de Viana. Et si de cetero ipsum regalengum quod eis do in canbio in

Douxi magis valuerit quam predictos sex quartarios de pane debet esse de ipsis

Petro Vellio et de uxore sua et de sucessoribus suis. Retineo tamen michi et

omnibus sucessoribus meis vocem et calumpniam et alia jura regalia que habeo

in terra de Douxi. Quecumque vero partium venire atemptaverit contra hoc

concambium, alteri parti hoc concambium observanti, quingentos marabitinos pro

pena persolvat. Carta ista et concambio isto nichilominus in suo robore in

perpetuum valituris. Et ut hoc concambium sit semper stabile adque firmum, dedi

eidem Petro Vellio et uxori sue hanc cartam patentem mei sigilli munimine

roboratam. Data Colimbria mense Decembris, Rege mandante per donnum

Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium et per Petrum Martini

Petarinum.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a II.a. 

183 A expressão entre < > encontra-se escrita na margem esquerda, com chamada para o texto.
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[325]

1264 Dezembro, Coimbra — Escambo com o mosteiro de Tibães, recebendo este

parte do reguengo de Douxi (Docim?, fr. Quinchães, c. Fafe) em troca de dois

casais em Vinha (c. Ponte de Lima) e um casal em Figueiredo (fr. Vila Franca,

c. Viana do Castelo).

Carta de cambio quod fecit dominus Rex cum abbate et conventu

monasterii de Tibianes

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno

Dionisio et donno Alfonso et donna Blanca et donna Sancia facio concambium cum

donno Gonsalvo abbate et toto conventui monasterii de Tibianes ordinis sancti

Benedicti diocesis Bracarensis. Videlicet do et concedo eisdem abbati et conventui

predicti monasterii de Tibianes quandam partem de meo regalengo quod habeo in

Douxi quod rendit annuatim michi sex modios de pane per mensuram de Ponte

Limie pro suo herdamento jure hereditario in perpetuum cum montibus et fontibus

ingressibus et egressibus suis pro duobus casalibus cum quanto herdamento habet

predictum monasterium in Vinea, et pro uno casali cum quanto herdamento habet

predictum monasterium in Figueyredo, que casalia et quod herdamentum dedi

popule de Viana. Et si de cetero ipsum regalengum quod eis do in concambium

magis valuerit quam predictos sex modios de pane debet esse de predicto

monasterio, et vocem et calumpniam et alia jura regalia que habeo in ipsa terra de

Douxi retineo michi et omnibus sucessoribus meis. Et volo et mando quod de

duabus partibus ipsius regalengi quod eis do et concedo pro suo herdamento si in

eo fecerint unum vel duo casalia non pectent inde michi nec sucessoribus meis

vocem nec calumpniam. Et de alia tercia ipsius regalengi pectent vocem et

calumpniam per usum terre si eam fecerint. Et hoc facio eis pro illis duobus

casalibus et pro illo herdamento quod michi dederunt in Vinea de quibus non

pectabant vocem nec calumpniam, et pectabant eam de illo casali et de illo

herdamento quod michi dederunt in Figueyredo. Quecumque vero partium contra

hoc concambium venire atemptaverit, alteri parti hoc concambium observanti,

quingentos marabitinos pro pena persolvat. Carta ista et concambio isto

nichilominus in suo robore valituris. Et ut hoc concambium sit firmum et stabile dedi

eisdem abbati et conventui monasterii de Tibianes hanc cartam patentem mei sigilli

munimine roboratam. Facta carta in Colimbria, mense Decembris, Rege mandante

per donnum Johannem de Avoyno et per cancellarium et Petrum Martini Petarinum. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CCC.a II.a. 
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[326]

1265 Janeiro 13, Santarém — Carta de sentença sobre a dízima das herdades da

Ladeia (fr. Rabaçal, c. Penela), Ateanha (fr. Alvorge) e Alvorge (c. Ansião),

objecto de contenda com o mosteiro de Santa Cruz.

Carta de sententia seu arbitrio inter dominum Regem et priorem et

conventum sancte Crucis Colimbrie

In dei nomine. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi,

quod cum esset contentio inter me donnum Alfonsum dei gratia Rex Portugalie

ex parte una, ac inter nos Johannem Petri priorem et conventum monasterii sancte

Crucis Colimbrie ex altera, [fl. 73v] super hereditatibus de Ladeya et de Ateania

et de Alvorge, et de suis terminis de quibus hereditatibus et terminis ego predictus

Rex dicebam michi deberi decimam dari, tandem de beneplacito nostro et

consensu mutuo, nos ambe partes in Petrum Martini de Caseval vice

maiordomum mei Regis et Petrum Petri dicto Bravo milites, Dominicum Vincentii

[clericum] mei Regis, Fernandum Pelagii priorem ecclesie sancti Cristofori

Colimbrie, Dominicum Gonsalvi canonicum monasterii sancte Crucis, Dominicum

Johannis almoxarifum, Thomam Martini, Dominicum Stephani cives, Stephanum

Petri thabellionem publicum Colimbrie, sponte cumpromisimus sub tali forma:

videlicet quod quicquid ipsi super predicta contentione seu questione diffinirent

arbitrando, laudando, judicando, marcando, dividendo, componendo et

canbiando, nos predicte partes ratum et firmum haberemus et inviolabiliter

observaremus et hoc eciam promisimus bona fide predicti vero arbitri seu judices

a vobis predictis partibus deputati ad predicta loca personaliter accedentes

inquisita plenius veritate super possessionibus et terminis memoratis sic pro bono

pacis inter nos de communi nostro consensu determinaverunt et judicaverunt et

diffinierunt et arbitrati sunt. Hoc idem per sentenciam statuentes, quod predictum

monasterium sancte Crucis et frat[r]es qui ibi fuerint habeant libere et in pace

predicta loca de Theania et de toto Alvorge per terminos et marcos per eosdem

judices seu arbitratores positos vel signatos, et omnia que infra predictos terminos

et marcos continentur quorum marcorum et terminorum nomina inferius

continetur. Et judicaverunt et mandaverunt quod de omnibus locis et hereditatibus

contentis intra terminos et marcos inferius annotatos, ego Rex predictus non

petam nec habeam nec habere debeam decimam nec partem aliquam nec aliquis

pro me. Et judicaverunt et mandaverunt quod hoc extendatur ad omnes

successores meos. Et de omnibus aliis hereditatibus quas monasterium sancte

Crucis in presenti habet vel potest adquirere post modum in futurum in Ladeya

et in terminis suis solvatur michi supradicto Regi et successoribus meis regalis
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decima libere et in pace, preter quod de hereditatibus que fuerunt184 donni

Fernandi Captivi et pretoris donni Roderici et donni Randulfi, quas modo habet

seu habere potuerit de quibus hereditatibus non debet dari decima nec porcio

aliqua michi prefato Regi nec successoribus meis regalis, et preter supradictas

hereditates de toto Alvorge et de Atheania pro ut sunt demarcate et divise per

terminos et per marcos per supradictos arbitros seu judices positos185 et

assignatos, de quibus hereditatibus similiter non debent michi prefato Regi nec

successoribus meis dari regalis decima nec porcio aliqua quorum terminorum et

marcorum nomina inferius continentur. Nomina vero marcorum et terminorum de

Atheania per supradictos arbitros seu judices personaliter positorum et

assignatorum hec sunt que secuntur: videlicet quomodo incipit in capite de Paga

ubi sedet marcus in fisga, et inde quomodo vadit contra orientem ad aliud capud

de Paga, et inde quomodo descendit contra aquilonem ad lacunam sancti Veriximi

ad petram nadivam ubi sedet cruz, et inde quomodo ascendit ad rostrum de

monte de Atheania ad penedum ubi sedet alia crux, et inde quomodo vadit per

ipsum montem ad aliud rostrum de ipso monte ubi sedet marcus, et descendit ad

gargantadam et ad barrarium ubi sedet alius marcus, et inde vadit ad alium

marcum qui sedet in directo de Lignoo ubi sedet alius marcus in Lignoo, et inde

vadit ad cimam de Monte de Ovos quomodo vertit aquam contra Atheaniam, et

inde quomodo se vadit ad moutam ubi partit cum Petro de Avis, et inde per ipsum

lonbum pedrosum quomodo venit per ipsum lonbum ad carrariam de Canave ubi

sedet marcus in via, et inde vadit ad capud de Campores, et inde ad Vallem de

Pictero, et inde quomodo vadit de marco ad marcum ad caput de Pega et sic

insarrantur termini de Atheania. Unde michi Regi predicto et successoribus meis

non debet dari decima, et de omnibus aliis hereditatibus quas monasterium sancte

Crucis habet in Ladeya debet dari decima michi Regi et successoribus meis,

exceptis de illis hereditatibus que fuerunt de Randuffia et de donno Fernando

Captivo et de alcayde donno Roderico et preter supradictas hereditates de Alvorge

et de Atheania pro ut sunt demarcate et divise de quibus non debet dari decima

michi predicto Regi et successoribus meis. Nomina vero terminorum et marcorum

de Alvorge positorum et assignatorum personaliter per supradictos arbitros sunt

ista que secuntur: videlicet quomodo incipit in Capite Salamonis sicut dividit cum

fratribus Templi descendendo contra africum per ipsum lonbum usque ad

gargantadam per ubi venit aqua de Figueyroo ubi sedet marcus, et passet ipsam

gargantadam et vadit in alia parte ad casales anticos ubi sedet alius marcus et inde

vadit per ipsum lonbum quomodo vadit usque ad caput de Figueyroo de marco

184 No texto: fuerint.
185 No texto: possitos.
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ad marcum, et inde quomodo vadit de çima de ipso capite de Figueyroo pro ad

casales de Façalamil de marco ad marcum et deinde descendit ad gargantadam

de Façalamil ubi partit cum fratribus de sancti Georgii ubi sedet marcus in strata,

et inde vadit parciendo cum fratribus de sancti Georgii usque ad caput de

Azanbugial, et inde vadit per ipsam cumeeyram ad pedraganum de Pelagio de

Ollos et inde quomodo se alargat usque ad Mathas das Pias ab aquilone

terminatur cum Monio Ladrom, et inde per barrium de super lapas et descendit

per lonbum ad caput de Alfeyrol ubi sedet marcus et inde quomodo venit ad

stradam moriscam ad alium marcum, et inde passat ipsam stratam et vadit de

marco [fl.74] ad marcum ad caput Salamonis ubi dividit cum fratribus Templi, et

sic insarrantur omnes termini de Alvorge. Nos vero Rex, prior et conventus

predicti, diffinitionem seu compositionem concambium et demarcationem factam

de mandato nostro et consensu per arbitros seu judices supradictos ratam et

gratam habentes, eam aprobamus et concedimus in perpetuum valituram. Et ut

hoc non possit in dubium revocari, fecimus inde fieri duo publica instrumenta

ejusdem thenoris et sigillis nostris propriis sigillari, quorum unum ego Rex

predictus penes me debeo retinere. Et nos prior et conventus predicti penes nos

debemus aliud retinere in testimonium rei geste. Actum est hoc in Sanctarene,

XIII die Januarii, Rege, priore et conventu predictis mandantibus et

concedentibus. 

Dominicus Petri notarius curie fecit. Era M.a CCC.a tercia. 

Qui presentes fuerunt: donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, donnus

Petrus Laurencii de Gundar, Rodericus Garsie de Pavya, Johannes Suerii Conelius,

Alfonsus Novaes, Alfonsus Suerii superjudex, Gonsalvus Johannis clerici domini

Regis, Laurencius Martini, testes.

[327]

1265 Janeiro 22, Santarém — Carta de sentença sobre contenda entre o chanceler

Estêvão Anes e o concelho de Azambuja acerca da lezíria da Atalaia (fr. Vila

Nova da Barquinha, c. Santarém).

Carta cancellarii de judicio dato inter ipsum et concilium de Azambugia

super lizira de Atalaya

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie universis presentem litteram inspecturis